

Aleg. 137.

## Sprawozdanie

komisji podatkowej o petycyi Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie względem polecenia Wydziałowi krajowemu, aby przedłożył wniosek na zwolnienie nowo powstających zakładów przemysłowych przez lat dziesięć od dodatków krajowych do podatków.

### Wysoki Sejmie!

Petycyja Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie wniesiona do L. 807/83. żąda uchwalenia rezolucyi, wzywającej Wydział krajowy, aby zbadawszy w drodze ankiety, z ludzi fachowych złożonej, warunki rozwoju przemysłu zwłaszcza fabrycznego w kraju, najbardziej pożądaney a dotychczas mimo sprzyjających warunków ekonomicznych, zaniedbanej, przedłożył Wysokiemu Sejmowi wniosek, na zwolnienie nowo powstających zakładów przemysłowych tego rodzaju, przez lat 10 od płacenia dodatków krajowych do podatków.

Izba handlowa i przemysłowa krakowska wychodzi z tego założenia, że dla wielu rodzajów produkcji przemysłowej a zwłaszcza fabrycznej, znajdują się w kraju naszym warunki sprzyjające, że jednak każde nowo powstające przedsiębiorstwo, wymagające zwykle większego kapitału i połączone zawsze z ryzykiem, spotyka się od razu i na samym wstępie z ogromem podatków przy uciążliwości i niewyrozumiałości poboru. — W tym ciężarze podatkowym i wygórowanym fiskalizmie upatruje Izba krakowska jedną z przyczyn tamujących u nas rozwój przemysłu i przychodzi do konkluzyi, że gdyby ten ciężar dał się zmniejszyć, jedna wielka przeszkoda byłaby usunięta i daną byłaby ludziom przedsiębiorczym zachęta, do próbowania sił swoich na polu przemysłu, — że zaś zwolnienia od podatków państwowych, przynajmniej na razie spodziewać się nie można, pragnie, ażeby przynajmniej kraj przyznał nowo powstającym zakładom przemysłowym, na czas dziesięcioletni, tę ulgę jaką przyznać może.

Jestto przedmiot ważny i godny zastanowienia.

W kierunku rozbudzenia u nas przemysłowości, czyni Wysoki Sejm wielkie usiłowania i ponosi znaczne ofiary, żądane zaś zwolnienie nie pociągnęłoby żadnych za sobą ofiar i żadnego na

kraj nie nałożyłoby ciężaru, ilość bowiem opłacanych podatków wcaleby się przez to nie zmniejszyła, owszem byłaby nadzieja, że po upływie peryodu zwolnienia, przybędą nowi i zamożni podatnicy. — Czy zaś żądana ulga, będzie dostateczną dla przedsiębiorców zachętą, tego my tutaj przesądzać nie możemy, ale jest taką jaką Wysoki Sejm dać może a Izba handlowa i przemysłowa krakowska jako organ reprezentujący interesa przemysłu w znacznej części kraju, powiada, że nią będzie i wątpić nie można, że dla każdego nowo powstającego przedsiębiorstwa, każda ulga w ciężarach ma wielkie znaczenie. — Nadto wiemy, że zwolnienie od podatku domowo - czynszowego z dodatkami, było prawdziwą zachętą do zabudowywania miast naszych.

Komisya podatkowa oświadcza się zatem za przychyleniem się do petycyi Izby handlowej i przemysłowej krakowskiej ale nie uważa, aby zachodziła potrzeba przypisywać Wydziałowi krajowemu, żeby zarządzał ankietę, w tem przekonaniu, że jeżeli potrzebną się okaże, sam ją zwoła. Komisya podatkowa wnosi więc:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Petycyę Izby handlowej i przemysłowej krakowskiej L. 807/83 przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania przedmiotu i przedłożenia stosownych wniosków“.

Przewodniczący w zastępstwie:

**Starowiejski**

Sprawozdawca

**R y b i c k i**